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Streszczenie. Blok karkonosko-izerski był od lat przedmiotem ba- 
dań geochronologicznych metodami K-Ar i Rb-Sr. Kolejnym krokiem sę 
przeprowadzone ostatnio oznaczenia metodę wytrawialnych śladów roz
padu promieniotwórczego - metodę trakowę. V/ referacie dokonano ze
stawienia wszystkich starszych i nowszych datować granitu karkono
skiego i skał jego osłony. Dotychczasowe oznaczenia dla granitu kar
konoskiego sę zgodne z datowaniem trakowym (wartości bliskie 300 aln 
lat). Wyraźne różnice występuję natomiast dla skał osłony. Część da 
towań trakowych (rejon na N od Starej Kamienicy) bliska jest wcześ
niej szy» oznaczeniom Rb-Sr, część zaś (rejon Szklarska Poręba - Sta
ra Kamienica) wyraźnie od nich niższa, a zbliżona do wartości K-Ar. 
Wymaga to różnej interpretacji obu obszarów, przy czym niższe war
tości wieku interpretować można jako obniżone na skutek wpływu cia
ła granitowego podścielajęcego tę część swej północnej osłony.

Metodę wytrawialnych śladów rozpadu promieniotwórczego, czyli metodę 
trakowę, zastosowano do badań geochronologicznych fragmentu północnej o- 
słony granitu Karkonoszy w jego wschodniej partii - na obszarze między 
Szklarskę Porębę na południu a Pasiecznikiem i 8arcinkient na północy.

Na obszarze bloku karkonosko-izerskiego przeprowadzane były już wcześ
niej oznaczenia K-Ar (Borucki 1966, Przewłocki et al 1962, Depciuch i Lis 
1971) i Rb-Sr (Przewłocki et al, 1962, Borkowska et al. 1980) i oznacze
nia trakowe stanowię kolejny krok geochronologicznego poznania tego rejo
nu Sudetów.

Cechę charakterystycznę układu uran - trak w minerale Jest jego wraż
liwość na podgrzanie. Ślady rozszczepienia sę stabilne tylko w pewny«, 
swoistym dla danego minerału przedziale temperatur, powyżej których ule
ga ję zabliźnianiu, czyli zanikaję. Można przyjęć za Harrison et al (1979)
ie dla tytanitu T układu trakowego wynosi około 250 C ,dla cyrkonu - oko- , c
ło 200 C. Powyżej tych temperatur ślady sę niestabilne.

Wartości wieku minerałów uzyskane metodami trakowymi sę wprost propor
cjonalne do zagęszczenia śladów w kryształach, Dodgrzanie powyżej tempe
ratury zamknięcia danego minerału powoduje więc cofnięcie "zegara trako
wego”. Toteż w sęsiedztwle dużej intruzji spodziewać się aożna obniżenia 
wieku.
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Na badanym terenie tekę intruzję Jest granit karkonoski.Datowanie tra
kowe minerałów z kompleksu izerskiego eoZe dać odpowiedź na pytanie, czy 
istnieje i Jakiego Jest rodzaju wpływ granitu Karkonoszy na eęaladujęce z 
nim skały.

Dotychczasowe oznaczenia wieku granitu karkonoskiego przedstawione sę 
w tabeli 1. Oznaczenia Przewłockiego et al. (1962) datuję ten granit na 
304 min lat (metodę Rb-Sr) i 282 min lat (metodę K-Ar), Borkowska et al. 
(1980) uznaję uzyskanę dla muskowitu z leukogranitu i biotytu z gnejsów 
izerskich wartość 310-320 min lat za odpowladajęcę posttektonicznemu u- 
miejscowieniu granitu. Oznaczenia Boruckiego (1966) podaję wartości 299-* 
-310 min lat metodę K-Ar dla biotytu, co Jest bliskie oznaczeniom podawa
nym później przez Depciucha i Lisa (1971) dla kilkunastu próbek świeżego, 
niezwietrzałego biotytu z różnych partii granitu Karkonoszy.Przeprowadzo
ne oznaczenie trakowe dla tytanitu dało wynik bliski cytowanym powyżej da- 
tom (326-32 min lat). Trzy metody geochronologiczne zgodnie więc datuję 
granit karkonoski na około 300 min lat.

Inaczej Jest w przypadku skał północnej osłony (tabela 2). Oznaczenia 
Rb-Sr podaję wartości 450-500 min lat Jako wiek plutonicznego kompleksu 
bliskich chemicznie granitów rumburskich i gnejsów izerskich (Borkowska 
et al. 1980), Cytowane w literaturze datowania K-Ar (Siemienienko w H. 
Teisseyre 1964, Sedletski w Burchart 1971) bliskie sę wartościom karboń- 
skim, a nawet niższe. Podobne, choć nie tak zróżnicowane, wyniki uzyskano 
metodę K-Ar dla kilku próbek omawianego regionu (310 - 320 - 372 min lat). 
Wyniki oznaczeń trakowych natomiast (cztery próbki tytanitu i dwadzieścia 
dwie cyrkonu - dokładne wyniki zamieszczone sę w pracy Darmołowicz-Szulc 
1983) mieszczę się w dwu grupach - jednej, bliskiej wartościom uzyskanym 
różnymi metodami dla granitu karkonoskiego (a więc okcło 300 min lat) i 
drugiej - wyraźnie powyżej 400 min lat. Tak charakterystyczny układ war
tości wymagał prześledzenia w przestrzeni, tzn. w funkcji odległości od 
powierzchniowego kontaktu granitu z osłonę w Szklarskiej Porębie. Istnie
nie i rodzaj zależności dat trakowych od odległości od ciała granitowego 
zbadano wzdłuż kilku kierunków ze względu na kształt intruzji i jej osło
ny w badanym rejonie. Niezależnie od przebiegu takiego "przekroju geochro- 
nologicznego" układ wartości wieku dla obu minerałów jest analogiczny i 
region pomiędzy Szklarskę Porębę a Pasiecznikiem i Barcinkiem zróżnicowa
ny jest na dwie części - południową (bliżej kontaktu) o niższych datach i 
północnę (dalej od kontaktu) - o wyższych. Skok wartości wieku przypada w 
rejonie pasa łupkowego Starej Kamienicy - stanowi on jak gdyby strefę 
przejściowę, trudno się jednakże co do niej wypowiadać, gdyż brak Jest w 
jego obrębie Jakichkolwiek oznaczeń geóchronologicznych.

Wyniki oznaczeń trakowych tytanitu i cyrkonu regionu na N od Starej Ka
mienicy, sięgajęce powyżej 400 min lat, uznać można - pomimo pewnej róż
nicy - za zgodne, bioręc pod uwagę różne temperatury zamknięcia systemów 
trakowych w tytanicie i cyrkonie. Można je zinterpretować jako wiek chło
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dzenia, to znaczy okres czasu, Jaki upłynęł od czasu przejścia danego mi
nerału przez odpowiednia izotermę. Wartości te sę niższe od oznaczeń Rb- 
-Sr Borkowskiej et si. {1S80). 3est to wyt łuna czelne bioręe pod uwagę wyż
sza temperaturę zamknięcia układu Rb-Sr (300 i 2S°C wg Harrleon et ał. 
1978) w stosunku do układów trakowych.

Wartości uzyskane dis regionu na południe od Starej Kamienicy wyraźnie 
natomiast odbiegaj? zarówno od ozneczeń trakowych, jak i Rb-Sr pozostałej 
części terenu - 8? od nich wyraźnie niższe (320-360 min lat). Wiek tyta
nitu z asnfibolitu osłony Jest przy tym wyższy aniżeli analogiczne ozna
czenie dle granitu karkonoskiego. Oznaczsnia z tej części osłony zMiźal? 
Się do cytowanych wartości K-Ar z lat sześćdziesiątych, jak również wyko
nanego ostatnio przez autorkę datowania biotytu z biotytytu Wysokiego 
Grzbiegu Izerskiego.

Ten układ tłumaczyć można obniżeniem wieku tytanitu i cyrkonu ns sku
tek istnienia w rejonie pomiędzy Szklarsk? Porębę a Starę Kamienicę źród
ła ciepła, które zabliźniło część istniejęcych wcześniej śladów. Uzyskane 
wyniki potwierdzaj? wysuwanę przez Oberca (1965, 1967, 1972) i Szałaeschę 
3., Szałamachę M. (1968) sugestię co do łagodnego zapadania granitu kar
konoskiego pod skały osłony północnej pod kętem kilkunastu stopni. On 
właśnie byłby tym źródłem ciepła, które spowodowało cofnięcie zegara w 
części południowej omawianego regionu.

Obecność granitu Jest ewidentna w rejonie Szklersks Poręba - Stara Ka
mienica. Bardziej utrudnione Jest wnioskowanie dla obszaru położonego da
lej na północ.

Nie wdajęc się w bardziej szczegółowe rozważania przyjmujemy, ie na 
północ od pasma łupkowego Starej Kamienicy granit może zalegać bardzo głę
boko lub też brak go w tej strefie pod skałami osłony (Osrmołowicz-Szulc 
1983), Obie hipotezy można by uznać za równocenne w obecnym stanie wiedzy, 
gdyby nie najnowsze oznaczenie K-Ar (Pracownia Mineralogii i Geochronolo
gii Zakładu Petrografii Instytutu Geologicznego) z tego rejonu, które wy
daje się przemawiać za istnieniem granitu na dużej głębokości i jego pew
nym wpływem ns skały osłony. Uzyskana wartość 372 min lat to wiek poelę- 
dzy pozornym wiekiem uzyskanym dla granitu karkonoaklego a uzyskany« dla 
kompleksu izerskiego. Inne oznaczenie z tego regionu, choć bliskie jest 
wartościom hercyńskim, uznać trzeba za zaniżone ze względu na niezbyt 
świeży/zwietrzały biotyt użyty do oznaczenia.

W przypadku starych kompleksów geologicznych calowe Jest datowanie kil
koma metodami. Stwarza to bowiem szerokie możliwości interpretacji. Przed
stawione wyniki datowań pozwalaj? sięgnęć w przeszłość geologiczne kom
pleksu karkonosko-izerskiego. Nie wyczerpuję jednakże tematu, gdyż wyjaś
nienie rozwoju całego kompleksu w świetle oznaczeń geochronologieznych wy
maga dalszych badań.
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Tabala 1
Porównawcze zestawienie wyników datowań 

przeprowadzonych dla granitu karkonoskiego

Rb-Sr K-Ar Metoda trakowa 
(FT)

304 min lat
(Przewłocki et al.

310-320 min lat 
(Borkowska et al. 1980)

282 min lat 
1962)
299-310 min lat 
(Borucki 1966)

294-307 min lat 
(Depciuch, Lis 1971)

326-32 min lat 
(Oarmołowicz-Szulc 1983)

Tabela 2
Porównawcze zestawienie wyników datowań 

skał północnej osłony metamorficznej granitu Karkonoszy

Rb-Sr K-Ar Metoda trakowa 
(FT)

450-500 min lat 
(Borkowska et al. 1980)

291-239-364 min lat
(Sedletski w Burchart
1971)

310-322 min lat
372 min lat
(Oarmołowicz-Szulc 
dane niepubl.)

Tytanit:
361 - 41 min lat 
487 - 43 min lat

Cyrkon:
324 i, 23 min lat
(389 - 37) - (469 - 51.) 
min lat
(Oarmołowicz-Szulc
1983)
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HCCn0JIb30BAHHE EPEKOBOrO METOJtA JUBi M ^ P O B K H  SHHEPAJIOB 

H3 frPAFiiEHEA HGKPOBA TPAHKSA KABK0H0ILE4 HA 4>0HE 

i p y m  raorPOHOJioriWECKHi mesoaob

P  6  3  S3 M 6

yse MHOfae roAH 6aok KapKOBone-Hsepa «szHeioa npeAMeion reoxpoHoaontaec- 
khx HCoaeA.CBaKHi} MeTOSaMH K-Ar b Rb-Sr. B noczeAsee Bpesut Sstaz noAyHeHB 
hobhs pesyjiiiaTbi MeioAoM ipeKos cr.onTaHHoro AeAeaza <wep ypaaa. B AozzaAe 
npeAOTaBAeso cpaBHenae pesyzbTaxoB onpeAeaeaHa. adcoAJDTHoro saapacta rpaHat- 
aoro MaccuBa KapkoHomeii a ropuHx nopoA ero ceBepKoro noKposa. Epexaze a no- 
cxeAHne rpeKOBHe onpeAexeHH« BospaCia corzaCHH axk rpawza, bo ofiHapyseac 
3KaHKTe.uBH!ie pasxOTHS E03pacia ropHBoc nopoA noKposa. Hexoiopue as TpeKoBto; 
onpeAeAeHKS Bospac.ia b paiSoBe Ha ceBep ox MecTHocxa Ciapa KaMeKaua npaOxH- 
Shtsabeo paBHH AOOTHxnopHsas pesyzbtaTCM no.iy’ieHJuaj aeTOAoss Rb-Sr, ho Apy- 
rae H3 paSona SlKaspcKa JIopeMSa - Ciapa KaMeaisua aKS'tHxeAbKo Haxe, dm pe- 
syAtsaiK yKasHBSAJT aa aeodxoAHMOCib oiAejibHoft ipaxToBKa axttx Asyx ytaciKo* 
BCOAeAosaHHoro pafioKa.

AN APPLICATION OF FISSION TRACK METHOD TO DATING OF MINERALS 
FROM THE PART THE NORTHERN COVER OF THE KARKONOSZE GRANITE 
AS COMPARED WITH OTHER GEOCHRONOLOGICAL METHODS

S u m m a r y
Since many years Karkonosze - Izera Block has been geochronoiogically 

investigated using K-Ar and Rb~Sr methods. The recent fission track de
terminations are the next step there.
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The author presents a coaperison of'.older end newer dating results for 
Karkonosze granite and its -cover* s rocks. Fission track determination for 
granitic body is in agreement with the hitherto date by other methods(va
lues of approximately 300 s.y.}. Distinct differences o c cu r for theroeks 
fro« the cover. The values of a pert ©f fission track data (in the region 
N to Stars Kamienica) are close to Rb-Sr one®, the other (from the area 
between Szklarska Poręba - Stare Kamienic») are distinctly lower but clo
se to that of K-Ar.

The different interpretation for both region* ie therefore obvious lo
wer apparent age# might be treated as "reset age#” caused by an influence, 
of granitic body which underlies this part of its northern cover.


